
Brejao
1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO DE REEQUILiBRI0 ECONOMIC0 A

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRAT0 ADMINISTRATIVO PMBffMS n° 014-04/2023.

PROCESSO LICITAT6RIO N° 014/2023
MODALIDADE: PREGAO ELETR6NICO N° 009/2023

•,?  ,.a  - '~`

1

.-',   162,--, `

i+%o..?de:,-=#

EMENTA:     1°    (PRIMEIRO)    TERMO    ADITIVO,    QUE    ENTRE    SI
CELEBRAM,   A   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   EDUCACA0   DE
BREJAO  -  PE  E  A  EMPRESA  CHMS  PAPEIS  H  CIA  LTDS  EPP,
INSCRITA NO CNPJ"F SOB 0 N° 11.429.363/0001-63.

OBJETO:   ADITARENTO   PARA   REEQUILiBRIO   ECON6MICO   E
SUPRESSAO  ECON6MICA  DO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO,  E
ALTERAC6ES POSTERIORES.

Este 10 Aditivo de reequilibrio econ6mico e supressao econ6mica aos Contratos administrativos que ten
como objeto o Registro de Precos que estabelece as clausulas e condig6es gerais para o registro de pregos
objetivando a aquisicao de materiais escolares e de materiais de expediente, para atender  as necessidades
conforme  demandas  da  Prefeitura  e  dos  Fundos  Municipais,  conforme  demanda,  de  acordo  com  as
condig6es e especificap6es constantes do Termo de Referencia, e demais disposic6es fixadas neste Edital
e seus Anexos.

Justirlca-se decorrente das seguintes considerac6es :

CONSIDERANDO o procedimento de Aditamento Contratual  6 totalmente  legal e n5o fere nenhum
disposto da Lei Federal n° 8.666/93, e nem mesmo o pr6prio Contrato realizado entre as partes tendo em
vista ambos preveem a possibilidade do acr6scimo de valor, atrav6s de urn Termo Aditivo entre as partes.

CONSIDERAND0 existencia de interesse da Contratada de continuar com a execucao contratual, bern
como do Contratante; interesse ptiblico na continuidade contratual mos moldes previamente definidos no
Processo de Licitapao n° 014/2023, modalidade PREGA0 ELETR6NIC0 N° 009/2023;

CONSIDERANDO que a Clausula Contratual preve o acrescimo no valor do referido contrato ate o
limite previsto no paragrafo 1 ° do art. 65, da Lei Federal 8.666/93, mediante termos aditivos e/ou havendo
conveniencia e interesse ptiblico.

CONSIDERAND0 que esta municipalidade esta observando as normas legais vigentes, com relagao aos
valores aplicados na proposta inicial da vencedora.

CONSIDERANDO que esta municipalidade esfa observando as normas legais vigentes, e aplicaeao da
melhor forma de atendimento, visando uma eficaz e eficiente prestapao de servigo aos munfcipes.

CONSIDERANDO que em contratos decorrentes de licitag5es por items/lotes,  a base de calculo para
eventuais  alterae6es  sera  o  valor  individual  de  cada  urn  dos  items/lotes.  Isso  porque  a  licitapao  por
items/lotes  compreende,  em  verdade,  valas  licitag6es  em  urn  dnico  procedimento,  o  que  enseja  a
celebrapfro de contratos independentes entre si.

CONSIDERANDO assim, ainda que uni inico instrumento contratual englobando os items/lotes licitados
tenha sido realizado, que as partes contratuais sao as mesmas, verifica-se, na verdade, versando cada urn
sobre  urn  item/lote  licitado.  A  reuni5o  em  urn thico  instrumento  contratual  visa  somente  facilitar a
conducao das atividades inerentes a execugfro do ajuste, sem que isso retire o carater aut6nomo de cadai__.________i

Pca Melquiades Bernardo, 01  Centro -  Brejao  -  PE reJa0

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301134.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



Brejao
fi;2;}`,1`

..n   %T¢

rb

CONSIDERANDOemraz5odaindependenciaexistenteentreositens/|otesiicitados,ufo;S8sfaie*-
constantesemummesmoinstrumentocontratual,6possivelinferirodeverde,sepertinentearealizacao
dealterap6escontratuais,utilizarcomobasedecalculoovalorinicialajustadoparaoitem/lote.Naosera
cabivel,portanto,autilizapaodovalortotaldocontratofomalizadonahip6tese.

CONSIDERAND0  a  imprevisibilidade  sobre  a  demanda  e  sobre  as  condic6es  materiais  de  se  dan
seguimentoaexecucaodasoorigap6escontratadas,taiscomoaquelesincidentessobreofluxodecaixfr
aumento do preco e reducao do fomecimento de insumos, variapao abissal da moeda americana, dentre
outros,paraoadequadoexerciciododireitoaoreequilibrioecon6micolfinanceiropeloparceiroprivado.

CONSIDERANDO os fatores imprevisiveis ao presente contrato, em razao da elevapao exacerbada nos
custos e escassez dos insunos e, consequentemente, o aumento no preco dos produtos (docs. anexo),
defronte  ao  momento  que  fora fimado  o  contrato,  a continuidade na execucao  do  mesmo tomou-se
onerosa em face da requerente, de modo que, tomou-se imperioso o protocolo do presente requerimento
administrativo.

CONSIDERANDO por frm, que a Secretaria Municipal de Sadde ap6s analisar todas as solicitap6es,
autorizou a realizagao do termo em tela. Assim, pelas raz6es elencadas, verifica-se que estao atendidos
aos principios da legalidade, em razao dos quais se procede firmar o presente termo.

CONSIDERANDO por fim, pelo presente temo aditivo em confomidade com o art. 65, inciso I, §  1°,
da Lei Federal n° 8.666/1993 (Lei de Licitac6es e Contratos) e conforme preve a Clausula Contratual, as
partes  resolvem  em  comum  acordo,  firmar  o  presente  TERM0  ADITIVO  DE  REEQUILiBRI0
ECONOMICO e SUPRESSAO ECONOMICA.

Pelo presente instrumento pbblico de contrato, que entre si fimam, como:

CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  -  FME,  pessoa juridica  de  direito
phblico,  inscrito  no  CNIJ/hAI  sob  o  n°  30.820.772/0001-30,  com  estal]elecida na Prapa  Melquiades
Bemardo,01,Centro,BrejaoffE,aseguirdenominadosimplesmente6RGAOGERENCIADOR,neste
atorepresentadolegalmentepeloSecrefariooSr.ErivanLopesPeixoto,brasileiro,inscritonoCPF"F
sob o n° 434.629.28449, e na CI-RG sob o n° 2.732.117 -SDsfl'E, residente e domiciliado na Travessa
da Santa Cruz, 04, Centro, Brejao -PE.

CONTRATADA:CEMSPAPEISECIALTDSEPP,inscritanoCNPJ"Fsobon°11.429.363/0001-
63,sediadanaRuaManoelBorba,n°18,Bairro:SantoAnt6nio,Garanhunsfl'E,comenderegoeletr6nico:

a:::£=:¥g£:::::::±=:::ao:e:tae3ta°cter::redseen]:ednat£::|°e::?C7u;3g;r68°_SrsDPsa#'E°eH%np¥q#Poabsoflvn:
084.342.744-26,  residente  e  domiciliada  na  Av.   Pedro  Cavalcante,  n°   1.570,  Bairro:   Heli6polis,
GaranhunsmE.

As Partes  tern justo  e  acertado  o  presente  contrato,  que tern por fmalidade estabelecer  os direitos  e
obrigap6es das partes, tudo de acordo com a Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto
Federal n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal n° 012/2020, de 24 de maxpo de 2020,
no que couber, bern como pela Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas altera96es,
aplicando-se, subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterag6es posteriores,
do  Processo  Licitat6rio,  modalidade Pregao  Eletr6nico - Registro de Pregos,  do  tipo:  menor preco
ofertado por item e nos temos da proposta apresentada, tom por mrfuo consenso, aplicando nos casos
omissos, o disposto na legislapao vigente e mediante as clausulas e condi¢6es seguintes:

CLAuSuLA pRIMnlRA - Do OBTETO

0  Objeto  do  presente  Temo  Aditivo  6  o  reequilibro  econ6mico  e  supressao  econ6mica  fmanceira,
referente ao Contrato Administrativo n° 023J}4/2023, firmado em 14 de abril de 2023, o presente

Pca Melquiades Bernardo, 01  Centro -  Brejao  -  PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301134.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



i-Fg-`
SECF`ETARIA MUNICIPAL DE EDuCAC^OBrejao

.  ,a  _   ` .```-

•,u+%®.q~?e:,=S

documento tom por si, ajustado, na melhor forma do direito, e tendo em vista as cousideragiv"acima

gLre/i%#igEmGfuj£;cO_mDati.#ECKEfa°'Ff:Leal££:i:;[8o.r6ffo's]%i;al,aino,quep_a
vigorar com a seguinte redagiv:

+fa

Items Eapecfficap6es duo materiais Qnt unR-uilthrio ValorTotal

\

3
APAGADOR   PARA   QUADRO   BRANCO   -   APAGADOR   -   PARA  QUADRO

50 R$ 8,50 R$ 425.00BRANCO, DE PASTICO, MEDINDO  15.00X7,00CM. COM BASE DE FELTRO

4

APONTADOR DE LAPIS GFLAFITE DE FERRO/ RETAL -APONTADOR SUPER

90 RS  i.30 RS  I L7,cO
RESISTENTE  DE  METAL  COM  LAMINA  DE  ACO COM  EXCELENTE  Flo  DE
CORTE    COM    FORMATO    CLASSICO,    PEQUENO    E    PRATICO,    SUPER-
RESISTENTE

18

BORRACHA BICOLOR CX/ 50 - AZUL E VERMELIIA PARA APAGAR TINTA E

27 R$ 40.00 RS  I.080,00

LAPIS,   COMPOSTA   DE   BORRACHA   NATURAL,   BORRACIIA   SINTETICA.
CARGAS   DE   6LEO   MINERAL, PIGMENTO,   ABRASIVO,   ACELERADOR   E
ESSENCIA,  MEDINDO  45  X   17  X  7,3 (QUARENTA E CINCO PORDEZESSETE
POR SETE viRGULA Ties) MM, DE BOA QUALIDADE, PRAZ0 DE VALIDADE
IGUAL OU SUPERIOR A 02(DOIS) ANOS.

19

BORRACHA BRANCA  PONTEIRA  DE  LAI.IS  (CX/50)  - Utilizadas na ponta do
20 RS  15.00 R$ 300,00lipis, Jnuito funcional, Borracha com fomulapao de alta qualidade. garantindo excetente

desempenho ao apajzar e maciez. Indicada para qualquer tii]o de lil)is,

22
CADERNO ESPIRAL CAPA DURA C/ 10 MATERIAS -Cademo espinl, capa dura,

200 RS  19.99 R$ 3.998,00
com  10 materias e  160 foLhas.

30

CANETA ESTEROGRAFICA AZUL: CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA 0

20 R$ 47,99 R$ 959,80

CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA VISULIZACAO DA TINTA,
TINTA   DE   ALTA   QUALIDADE.   QUE   SECA   RAPIDAMENTE   EVITANDO
BORROES  NA   ESCRITA,DURABELIDADE:   ESCREVE   ATE   2   KM.   ESCRITA
MACIA.  PONTA  MEDIA  DE  I  MM,  LARGURA  DA LINIIA 0,4MM ,  TAMPA E
PLUG DA MESMA COR DA TINTA,  TAMPA VENTII.ADA EM CONFORMIDADE
COM  PADRAO  ISO ,    BOLA  DE  TUNGSTENIO,  ESFERA  PERFEITA  E  MUITO
RESISTENTE.

31

CANETA ESTEROGRAFICA PRETA - CORPO HEXAcONAL QUE ASSEGURA

40 R$ 47,99 RS  I.919,60

0  CONFORTO  NA  ESCRITA  E  TRANSPARENTE  PARA  VISULIZACAO  DA
TINTA ,  TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDARENTE EVITANDO
BORR6ES  NA  ESCRITA,    DURABILIDADE:  ESCREVE  ATE  2  KM,  ESCRITA
MAclA,  roNTA  MEI]IA  DE  I  MM,  LARGURA  DA LINIIA o,4MM ,  TAMPA  E
PLUG DA MESMA COR DA TINTA,  TAMPA vENTmADA EM CONFORMIDADE
COM  PADRAO  ISO ,    BOLA  DE  TUNGSTENIO,  ESFERA  PERFEITA  E  MUITO
RESISTENTE.

33

CANETA   MARCA   TEXTO   -         PARA   MARCACAO   DE   TEXTO:   TINTA

12 R$ 24.00 R$2880.0
SUPERFLUORESCENTE.       DE       MAXIMA       DURABILIDADE,       FORMATO
TRIANGULAR    ERGONOMICO:    GARANTIA    DE    CONFORTO    E    MELHOR
ESCRITA, 3 ESPESSURAS DE TRAC0 CX/12 -diversas cores.

36 CARTOLINA ESCOI,AR - FOLIIA 50 X 66CM CORES VARIADAS 665 RS  I,00 R$ 665,00
38 cLlpEs N® 02 -NIQunLADO pRODuzDO EM ARAME DE AGO. cx c;I OOuND 160 R$ 4,40 R$ 704,00

39
cLlpEs  No  o4  -  NIQUELADo  pRODuzlDo  EM  ARAhme  DE  A¢o.  cAlxA

10 R$ 4,40 R$ 44,00C/100un
40 CLIPES N° 08 -NIOUELADO PRODUZIDO EM ARAME DE AGO. CAIXA C/25UND 10 R$ 4,99 R$ 49,90

46
COLA   INSTATANEA   100ML-   Adesivo   Instantaneo.   apresenta   alta   viscosidade,

10 RS  14.99 RS  L49,90secajzem ri|]ida, excelente para superficies flexiveis e de dificil aplicaeao.
48 COLA QUEI`ITE BASTAO HNA -80 BASTOES DE 7,4mm x 30cm, PCT de lKG 85 R$ 75,00 R$6.375,OO
49 COLA OUENTE BASTA0 GROSSO -34 bastoes de I I,2rm x 30cm.  PCT C/lKG 30 R$ 75.cO R$ 2.250,00

57
EMB0RRACHAD0   COM   GLITTER   -   EVA   DIVERSAS   CORES   PCT   C/10

770 R$ 59,90 RS
FOLIIAS, 40X50 46.123,00

59 EMBORRACHADO -EVA DIVERSAS CORES PCT C/10 FOLHAS 40X50 340 R$ 27,50 R$ 9.350,00
64 ESTILETE MEDIO TRANSPARENTE -LAMINA ESTREITA (C/12) 7 R$ 24,cO RS  168,00

68

EXTRATOR     I]E     GRAunos     -     EXTRATOR     DE     GRAMpOs     Tlpo

4 R$ 43.20 RS  L72,80
ESPATULA,FABRICADO EM CIIAPA DE AGO FINA FRIA SAE  1020 ZINCADO ,
UTILIZADO PARA SACAR GRAMPOS DE GRAMPEADORES,  COMPRIMENTO =
15CM E LARGURA = 2CM CX/12

72 FITA I)UPLA FACE-  Fita Dupla Face Transparente  DUPIA FACE 12MMX30M. 50 R$ 8.30 RS 415,00
73 FITA ADESIVA -  Fita adesiva medidndo 12X30 DUREX TRANSPARENTE. loo R$ 8,30 R$ 830,00

74
FITA ADESIVA  45X4S -Fita Adesiva Transparente para empacotamento Medida: 45 X

loo R$ 5,99 R$ 599,0045 mt.

75

FITA CREPE- Fita composta por dorso de papel crepado, branco, tratado com solugao a

120 RS  16.99
RSbase de borracha, e adesivo a base de borracha e resina. Aplicacao Usa Geral em lnddsha

Fechamento  de  Pacotes  Leves  Reforgo  de  embalagens  Fixagao  de  pap6is  ou  plasticos 2.,038.80
Escrit6rio 48x5om

77
FITA  DECORATrvA    FINA  -  Fita  Decorativa  Para  Presente   16x50  Pacote  C/5

150 RS  15.00 R$ 2.250,00Unidades - VARIAS CORES N°2
81 FITA DUREX COLORIDA -  Fita adesiva colorida fina 12Xlom 20 RS  I,00 •  ,  -,  "

ca
Pca Me'quiades Bernardo, 01  Centro -  Brejao  -  PE F'e'j -

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301134.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



h

Brejao _\,h.        -I95IR$5oo"SS.RSQ7S,ooI

83'8411851

gF#%RE.¥v.;:Fix:RE£-El-ro`o de F`ttho 5rm x Son                          ,
351 R$83,88        IR$7,74I R$ 2.935,00R$61920R$107.70RSI.584,00
80

86 GLITTER DE 500 G  -Vdrias cores                                                                                          ILAPISDECORGRANDECXC/12-Fabricadosapartirdemadeira100%reflorestada,geridadeformasustentavel.Coresintensasebrilhantesdeaolicacaoextrasuave|L4P[SGRAFITE(C/)"ELED±EDCT#¥oLRPGORREAREFITDOENUDLOTRARES[STENTEE
31240 R$35,90        IR$6.60

9698

39 R$ 69.90 R$ 2.726,10

99

NAO 0UEBRA COM FACLAPISmDROCOR(C/12) - Caneta Hidrogrifica Caracteristicas do Produto: Corpo nacordatinta.Ponta:2.Orm.Trapodelmm.Tampaantiasfixiante.At6xico.Cargade0.8g.Comprimento:140-.Diametro:7rm.Certificado.TopSell.Formatoredondo.Embalagemblistada.Cont6m12canetashidrograficas.Composi¢ao:Resinatermopldstica,taviodeacetatoepontadefibrade|]oli6ster.

150 R$ 8,50 RS I.275,00

101

carga a base de agua, colantes e umectan es, pI.IVR0ATA(C/looFOLHAS)-LIVROATASCOM  loo FOLIIAS NUMERADAS.MEDIDAS.2lx31CM.
4150 RS  17,00 R$ 68.00R$990,00

MASSA DE MOI}ELAR C/12 END/CORES 130G
R$ 6,60

107lil

I  PAPEL 40 c/250IPAPELCELAFONE- VARIAS CORES C/50
1325 R$375,00       I   R$4.875,00R$80,00IR$2.000,00

114116    I  PAPEL COLORSET -VARIAS CORESREPOMITALIANO-DIVERSAS CORES 30306085 R$55,60        IRsl8,00I `,

R$ 540,00
11811201 PAPEL CPAPELDOBrouRA -vARIAs cOREs - COM loo FOLHAsGRAHC0A4BREAIIANTEADESIVOC/50 R$ 60,00 R$ 3.600,00

R$ 39,90 R$ 3.391,50R$2.340.00
121125 PAPEL FOTOpL#p*FEEehiFHoOTDE£LAp4A-nd2tg%£#Jckq#NTR8&ogEcpgLt€6[£8EMGERAL,EXCELENTEIMPRESSAOGRAFICAOUJAT0DETINTA,SECAGEMRAPIDA.POSSUITEXTURA.Lox

65 R$ 36,00

129 z9A7p#L3#:i%sAguc2irs9c6iEON#EPTORsOss¥IATGA#M#TouAkggs§FPAA;ELEDE75G"2HO. 200 R$ 333.00R$3,30
RS66.600,00R$577,50

137
PASTA  DE  pLASTlcA  COM  GRAro  -  TRELHO  pLASTlcA.  TAMAN      .X3X230NASCORESCRISTALEAMARELA 175

1401421172

OFICIO. .FORMATO. 330PASTAroLIONDA-TRANspARENTE E AMARELA MEDIA -PASTA pLASTlcA35MMEMPOLIPROPILENOCORRUGADO,MEDIDAS:245X35X335MM.FEcrlAMENTOATRAVEsDEELASTlcoCOMPONTEIRApLASTlcA.ESTRUTURAALVEOLAR

6010 R$ 5,99 R$ 359.40

PEN DAVE -  128gb
R$ 75,00 R$ 750,00RS179,10R$9.900.00

REGUA-30CM,CRISTAIJ            .      .   oo%]t    Lan        .i4oMDeLer"ra.
909 RS  I,99RSI.loo,00

1174180 ROLODEJUTACRU-Composicao.  I       a  ua.       fflira.   ,TESOURAARTESANALCOMPONTA-DEPRECISAO   PARA   CORTEESPECIFICAC6ES:ALTARESISTENCIAA0DESGASTE.(MAI0RDURABELIDADED0CORTEEMAISPRECISAO)

50I.250 R$ 27,90 RS  I.395,00

TESOURA ESCOLAR - SEM PONTA
R$ 3,60 R$ 4.500,00

181182        TINTA GUACHE 15ML -CX C/06 UNDI190ITNT-DIVERSASCORES 38015 R$ 5,99IRS150,00 R$ 2.276.20R$750.00

I

qu+usunATERCEIRA-DA.usTIFlcATI!zA

Justificaqueoprecoorgadonaomaissecompactuacomovalordemercado,umavezquec.onformese
comprova na  sequencia,  o  valor cotado  a epoca da licitapao  nao  supre mais  os custos  e  msumos  do
contrato.

Contudo,  a imprevisibilidade  sobre a demanda e sobre as condic6es materiais de se dar seguimento a
execugao das obrigap6es contratadas, tais como aquelas incidentes sobre o fluxo de caixa, aumento do
pregoeredueaodofomecimentodeinsumos,variapaoabissaldamoedaamericana,dentreoutros,parao
adequadoexerciciododireitoaoreequilibrioecon6mico-fmanceiropeloparceiroprivado,comotambem
houve a diminuicao de alguns produtos,  caracterizando assim o reequilibrio econ6mico dos produtos,
confome Notas Fiscais apresentadas pelo fomecedor.

0 presente temo aditivo  6 celebrado com base nos temos do Art.  65, inciso I, alinea "b", da Lei n°

is6#saT#[a€%esp#e#°sr:So9 023.eo¥/2:°2::°rmldade  con  Chiusula  S6tima  do  CONThTo¥

gLeLusuLAOuARTA-DADOTACAOORCAMENT±B±A

AsdespesasdecorrentesdaexecucaodopresenteTERM0ADITIV0correraoacontadoorqumentodo

Pca Melqulades Bernardo, 01  Centro -  Brejao  -  PE__ __-   . _ . .-\  --,,--- \  -^

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301134.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



e

Brejao
•c, , a _

•..

/,.~.vi3'    .

12.361.1201.2027.0000            I3.3.90.30.0012.361.1201.2031.00003.3.90.32.0012.365.1201.2060.00003.3.90.30.0020.122.2001.2076.000015.122.1503.2071.0000 Manuten¢ao das Atividades da Secretana Municipal de EducapaoMaterialdeConsumo

Aquisicao de materiais Didaticos - EscolarMaterialdeConsumo

Manutengao e Desenvolvimento do Ensino FundamentalMaterialdeConsumo

Manutencao das Atividades da Unidade
Manutencao das Atividades da Unidade

£;±±+USULAOUINTA-DAPUBLICAC±Q

8E:r:::nttee=:s¥?ft#E]aYa:r:i:aup:£bc':%da°i:£°:::era:°ion:.:8t;[g;3P.refeifuraMunicipaldeBrejto-

g#£a§Et¥dTaS:s¥m]#F#|asecondic6esdoContratoAdministrativo,ealterap6es
posteriores,  que  nao  tenham  sido  alteradas  e  nao  conflitantes,  implicita  ou  explicitamente,  por  este
instrumento.

S=±s¥esir¥=£§SgoT¥¥£ft=5F5¥LeiFedera|8.666/1993paraasquest6esdeconentesdaexeeucaodeste
lnstrumentoquenaopossamserdirimidasadministrativamenteseraoprocessadasejulgadasnoForoda
CidadedeBrejao-PE,queprevalecefasobrequalqueroutro,pormaisprivilegiadoqueseja,paradirimir
quaisquer dbvidas oriundas do presente Contrato.
Para fimeza e validade do que foi pactuado, lavra-se o presente instrumento de Temo Aditivo de Prazo
em 02 (duas) vias de igual teor e foma, para que suftam urn s6 efeito,  as quais, dapois de lidas,  sao
assinadas  pelos  representantes  das  partes,  CONTRATAVTE  e  CONTRATADA  e  pelas  testemunhas
abaixo.

Brejao ¢E), 24 de agosto de 2023.

#J#cELEJBwitiftu\
FUNDO
Inscrito no CNPJ"F sob o n° 30.820.772/0001-30

Sr. Erivan lopes peixoto
Inscrito no CPF/MF sob o n° 434.629.28449-SDSA>E

CONTRATANIE

Rapresentada pelo Procurador o Sr. Paulo Henrique Da Silva Santos
Portador da Carteira de Identidade n°. 7902768 -SDsfl'E e CPF/MF sob a n° 084.342.744-26

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301134.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



31¥..i
SECRET^RI^ MUNICIPAL DE EDuCAC^OBrejao

None:
CPFun no:

•.:

eJao

+
P

O
R

T
A

L D
A

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/21-202310301134.pdf
assinado por: idU

ser 56                     


